
2023 年区议会一般选举 - 邻近边境投票站计划 
常见问题 

(2023 年 11 月 25 日) 
 
登记资格 
 
問1： 如我不在内地居住，可否登记到邻近边境投票站投票？ 

 
答1： 可以。设立邻近边境投票站是为了方便居住在内地的

选民或在投票日计划须往返内地的选民投票。我们欢

迎任何已登记的区议会地方选区选民按自己的日程

规划需要，登记在投票日到邻近边境投票站投票。 
 
問2： 甚么人士可以登记于邻近边境投票站投票？ 
  
答2： 44 个区议会地方选区的选民。 

 
你 可 登 入 选 民 资 料 网 上 查 阅 系 统 （ 网 址 ：

https://www.voterinfo.gov.hk），以查阅你是否已登记成

为选民，以及所属的区议会地方选区。 
 
请注意，邻近边境投票站不会处理地区委员会界别的

投票。 
 
問3： 我是地区委员会界别的选民，我可否到登记于邻近边

境投票站投票？ 
 

答3： 为确保地区委员会界别投票及点票程序顺畅，选举管

理委员会已为 18 个地区委员会界别各设 1 个投票站，

集中投票。 
 
若地区委员会界别的选民希望在邻近边境投票站就

所属的区议会地方选区投票，他们亦可以在网上预约

系统预约登记，但他们仍须到所属的地区委员会界别

投票站，投下他们地区委员会界别的选票。 

https://www.voterinfo.gov.hk/
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問4： 假如我没有预先登记，可否直接到邻近边境投票站投

票？ 
 

答4： 不可以。若选民希望于邻近边境投票站投票，则必须

在登记截止日期（即 12 月 5 日）前，在网上预先登

记。邻近边境投票站的登记名额合共为 38 000 个，而

名额将以先到先得形式分配。 
 
登记程序 
 
問5： 我可怎样预先登记？ 

 
答5： 你可透过网上登记系统（网址：https://www.reo-

form.gov.hk/nbps.htm），在网上预先登记。登记系统于

2023 年 11 月 20 日上午 9 时开始接受登记，至 12 月

5 日下午 6 时为止。 
 

問6： 是否接受邮寄登记？ 
 

答6： 不接受。由于是次登记时间接近投票日，为确保选举

事务处能尽早掌握并处理选民的登记，是次安排只接

受网上登记。若选民在网上登记期间遇到困难，可致

电选举热线 2891 1001，选举事务处职员会为他们提

供适切的指引。 
 
問7： 在登记时，我要提供甚么个人资料？ 

 
答7： 你须提供中、英文姓名、香港身份证号码及可于香港

特区或内地可接收短讯的联络电话号码 (可选填：电

邮地址)。 
 
 
 
 
 

https://www.reo-form.gov.hk/nbps.htm
https://www.reo-form.gov.hk/nbps.htm
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問8： 假如我希望提供电邮地址作登记，可否用其他人（例

如家人或朋友）的电邮地址，填写网上登记系统所需

输入的电邮地址？ 
 

答8： 可以，只要登记人确定他可以透过其提供的电邮地址，

收到选举事务处发出的「登记结果通知书」。 
 
問9： 我如何知道登记是否成功？ 

 
答9： 在提交登记申请后，网上登记系统会即时以短讯及电

邮（如适用）向选民发出「登记结果通知书」，以确认

他们是否已获成功登记在有关邻近边境投票站投票。

选民在接获「登记结果通知书」确认登记成功后，才

可于该邻近边境投票站投票。 
如选民提交登记时，提供的电邮地址或／及电话号码

有别于选举事务处的相关选民纪录，选举事务处亦会

向纪录中的电邮地址或／及电话号码发出「登记结果

通知书」。若选民怀疑个人身份被他人盗用作预先登

记，可致电选举事务处 2891 1001 或电邮至

reoenq@reo.gov.hk 向选举事务处作出投诉，本处会尽

快跟进，有需要时会把个案转介予执法机关调查。 
 
問10： 如我的登记不获接纳／没有收到「登记结果通知书」，

我该如何处理？ 
 

答10： 你可以致电选举事务处的查询热线 2891 1001 或电邮

至 reoenq@reo.gov.hk。 
 
問11： 一次性密码的作用是什么？ 

 
答11： 一次性密码是为了确保你提供的流动电话号码是正

确无误及可接收短讯。当你于网上登记系统输入你提

供的流动电话号码后，系统会即时向该电话号码发出

一次性密码，你需要于五分钟内于网上登记系统输入

该一次性密码方能完成登记。 

mailto:reoenq@reo.gov.hk
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問12： 在截止日期后是否还接受登记？ 

 
答12： 不接受。你须于 2023 年 12 月 5 日下午 6 时前于网上

登记，逾期申请将不会受理。请注意，计划设有名额

（共 38 000 个），以先到先得形式分配，额满即止。 
 
登记后的相关事宜 
 
問13： 我可否在预先登记后更改指定投票时段？ 

 
答13： 登记的投票时段只为协助选举事务处更有效管理人

流，令投票更顺畅。 
 
如你欲在提交预先登记申请后更改指定投票时段，可

于 2023 年 12 月 5 日下午 6 时前再次登记，以取代之

前已递交的登记。但若更改行程时登记期已过，则有

关选民可直接联络选举事务处（电话：2891 1001）以

作适当安排。 
 
問14： 如我在成功预先登记后，打算回到原先获分配的投票

站投票，应怎样处理？ 
 

答14： 你可于 2023 年 12 月 5 日下午 6 时前，透过网上登记

系统恢复于原先获分配的投票站投票（需在系统的

「指定投票站选项」选择在「原先获分配的投票站」

投票）。你可于取消登记翌日上午 9 时后于「选民资

料网上查阅系统」（网址：https://www.voterinfo.gov.hk）
查看已更新的投票站资料。若更改行程时登记期已过，

则可直接联络选举事务处（电话：2891 1001）以作适

当安排。 
 
 

 
問15： 如我怀疑我的个人身份被他人盗用作预先登记，我该

https://www.voterinfo.gov.hk/
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如何处理？ 
 

答15： 你 可 致 电 选 举 事 务 处 2891 1001 或 电 邮 至

reoenq@reo.gov.hk 向选举事务处作出投诉，本处会尽

快跟进，有需要时会把个案转介予执法机关调查。 
 

問16： 我已成功预先登记在邻近边境投票站投票，并收到选

举事务处以短讯及电邮（如适用）发出的「登记结果

通知书」，但为何我收到的投票通知卡所显示的投票

站仍然是我地区选民登记地址附近的投票站？ 
 

答16： 倘若你已收到选举事务处以短讯及电邮（如适用）发

出的「登记结果通知书」，你无需理会投票通知卡上的

投票站资料。 
 
选举事务处由于需时处理超过 430 万封投票通知卡信

件，所以已经在 10 月底提取地方选区选民登记资料

以印制投票通知卡，并安排陆续寄出投票通知卡信

件。因此，投票通知卡上显示的投票站资料属于选民

原先获分配的投票站的资料。 
 
你可于成功登记翌日上午 9 时后于「选民资料网上查

阅系统」（网址：https://www.voterinfo.gov.hk）查看已

更新的投票站资料。 
 
如仍有疑问，请致电选举事务处的查询热线 2891 1001
或电邮至 reoenq@reo.gov.hk。 

 

投票日安排 

 
問17： 怎么前往邻近边境投票站？ 

 
答17： 邻近边境投票站将设于上水港铁站附近的两间中学，

分别为香港道教联合会邓显纪念中学及东华三院甲

https://www.voterinfo.gov.hk/
mailto:reoenq@reo.gov.hk
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寅年总理中学。这两间相邻的学校均距离上水港铁站

约五至六分钟的步行路程。在投票日，选举事务处亦

会安排接驳巴士线接载市民往返上水港铁站及邻近

边境投票站。 
 
有关接驳巴士线的详情，可浏览选举专用网站

（https://www.elections.gov.hk/dc2023/chi/nbps.html）。 
 
問18： 在投票日须带备什么文件？ 

 
答18： 香港身份证的正本。 
 
問19： 我已遗失香港身份证，可以什么文件替代？ 

 
答19： 指定替代的身份证明文件包括： 

 
(a) 有效香港特别行政区（“香港特区”）护照正本；

或 
(b) 《豁免登记证明书》正本；或 
(c) 《申请香港身分证收据》正本；或 
(d)  有效海员身分证正本；或 
(e)  有效签证身分书正本；或 
(f)  证明已向警务人员报告该人的香港身分证或

《豁免登记证明书》或《申请香港身分证收据》

已遗失或毁掉的文件（俗称「警署报失纸」），

连同显示该人姓名及照片的有效护照*或相

类旅行证件（例如香港特区护照以外的护照

或回乡证）的正本。 
* 英国国民（海外）护照(BNO)并非有效旅行
证件和身份证明 

 
 
 
 
問20： 我可否于已登记的时段以外的时间到邻近边境投票

https://www.elections.gov.hk/dc2023/chi/nbps.html
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站投票？ 
 

答20： 成功预先登记在邻近边境投票站投票的选民应尽量

按「登记结果通知书」列明的时段到指定邻近边境投

票站投票。 
 
电脑系统会把邻近边境投票站的 38 000 个登记名额

平均分配到每个可供选择的时段。若你因投票日的行

程临时有变而须于指定时段以外的时间到邻近边境

投票站投票，投票站工作人员会按当时投票站的情况

酌情安排你于非指定时段投票。 
 

 
 
邻近边境投票站专用网页： 
https://www.elections.gov.hk/dc2023/chi/nbps.html 
 
邻近边境投票站网上登记系统： 
https://www.reo-form.gov.hk/nbps.htm 
 
如对邻近边境投票站的相关安排尚有任何疑问，可透过以

下方式与选举事务处联络： 
 电邮：reoenq@reo.gov.hk  
 选举热线：2891 1001 

热线于投票日前一星期将延长服务时间，详情如下: 
 12 月 4 日至 7 日: 星期一至四上午 8 时 45 分至晚上

8 时； 
 12 月 8 日至 9 日: 星期五至六上午 8 时 45 分至晚上

9 时；及  
 12 月 10 日: 星期日(投票日)上午 7 时 30 分至晚上

11 时。 
 

 

https://www.elections.gov.hk/dc2023/chi/nbps.html
https://www.reo-form.gov.hk/nbps.htm
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